Redistribuir os encargos orçamentais da Portaria n.º 405/2025, publicada no JORAM, I Série, n.º 131, a 30 de julho, 

previstos para o procedimento “HOSPITAL CENTRAL E UNIVERSITÁRIO DA MADEIRA - SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA NO DOMÍNIO DA GESTÃO HOSPITALAR”, processo n.º 27/2025, no valor 
global de 2.916.235,00 € (dois milhões, novecentos e dezasseis mil e duzentos e trinta e cinco euros), que ficam 
escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2025  ...........................................................................................  0,00 € 
Ano económico de 2026  ................................................................................

[...]

de 30 de dezembro, manda o Governo Regional, através do Secretário Regional das Finanças e do Secretário Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas, o seguinte, o seguinte: 

1. Distribuir os encargos orçamentais plurianuais relativos à “EMP-C/2/2025 - Empreitada de Trabalhos de conclusão da 

empreitada de São Gonçalo III - Fase 2”, até ao montante máximo de €4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil 
euros), os quais são escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano Económico de 2026  até ao montante máximo de  ...................................  669.000,00 € 
Ano Económico de 2027  até ao montante máximo de   ...............................  2.800.000,00 €